[image: image1.png]

проект
Администрация

Пригородного муниципального  образования

Петровского  муниципального  района  Саратовской  области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 29 февраля 2024 года №20-П
п. Пригородный
О внесении изменений в муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Пригородного муниципального образования Петровского муниципального района Саратовской области»

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 23.11.2009 N 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации",  на основании Устава  Пригородного  муниципального образования Петровского муниципального района Саратовской области администрация муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Пригородного муниципального образования от 29.07.2014 года №48-П «Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Пригородного муниципального образования Петровского муниципального района Саратовской области» (с изменением от 20 января 2016 года № 2-П, от 10 февраля 2017 года № 13-П, от 1 марта  2017 года № 17-П, 3 ноября  2017 года № 68-П, от 16 ноября  2017 года № 69-П, от 13 декабря 2017 года № 74-П, от  31 января 2018 года № 8-П; от  1 июня 2018 года № 33-П; от 25 июня 2018 года 37-П, 28 сентября 2018 года № 65-П, от  17 октября  2018 года № 68-П, от  14 ноября 2018 года  №77-П, от  14 декабря 2018 года  № 87-П, от  28 декабря 2018 года  № 96-П, от  8 мая 2019 года  № 21-П, от 23 декабря 2019 года  № 95-П, от 14 января 2020 года  № 4-П, от 9 сентября 2020 года  № 45-П, от 26 октября 2020 года № 57-П, от 12 февраля 2021 года № 9-П, от 16 июня 2021 года № 36-П, от 30 августа 2021 года № 47-П, от 8 декабря 2021 года № 62-П, от 11 мая 2022 года №29-П, от 10 августа 2022 года №46-П, от 2 декабря 2022 года №61-П, от 3 апреля 2023 года №17-П, от 29 июня 2023 года №34-П, от 30 ноября 2023 года №64-П, от 25 января 2024 года №9-П)  следующие изменения:

1.1 в приложении к постановлению администрации:

- объемы финансового обеспечения муниципальной программы, в том числе по годам паспорта муниципальной программы, изложить в следующей редакции:
	Объемы финансового обеспечения муниципальной программы, в том числе по годам
	расходы (тыс. руб.)

	Федеральный бюджет (прогнозно)
	Областной бюджет (прогнозно)
	Местный бюджет
	Внебюджетные источники (прогнозно)

	Всего
	0
	0
	1582,2
	0

	2014 год
	0
	0
	0
	0

	2015 год
	0
	0
	0
	0

	2016 год
	0
	0
	0
	0

	2017 год
	0
	0
	330,8
	0

	2018 год
	0
	0
	884,5
	0

	2019 год
	0
	0
	141,7
	0

	2020 год
	0
	0
	67,6
	0

	2021 год
	0
	0
	48,6
	0

	2022 год
	0
	0
	62,8
	0

	2023 год
	0
	0
	46,2
	0

	2024 год
	0
	0
	0
	0

	2025 год
	0
	0
	0
	0

	2026 год
	0
	0
	0
	0

- абзац 2 Пункта 6 изложить в следующей редакции:

"Общий объем финансирования программы на 2014-2026 годы —1582,2 тыс. руб."

1.2. приложение 1 к муниципальной программе изложить в следующей редакции согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.
Глава Пригородного

муниципального образования

                                        Н.И. Урядова

Приложение к  постановлению

                                                                       администрации Пригородного

                                                                       муниципального образования
от 29 февраля 2024 года №20-П
Приложение 1 к муниципальной программе
Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения основных мероприятий и  целевых показателях  муниципальной программы  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Пригородного муниципального образования Петровского муниципального района Саратовской области».
	№

пп
	Наименование программных мероприятий

	Ответственный исполнитель (соисполнитель, участник)
	Объемы и источники финансирования (тыс.руб.)
	Показатель

	Годы реализации
	Всего
	Федеральный бюджет

(прогнозно)
	Областной бюджет

(прогнозно)
	Местный бюджет
	Внебюд-ные источник (прогноз)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Цель:  Повышение энергетической эффективности при производстве, передаче и потреблении энергетических ресурсов в Пригородном муниципальном образовании Петровского муниципального района Саратовской области

	 Задача: реализация государственной энергосберегающей политики  в Пригородном муниципальном образовании; проведение энергетического обследования зданий строений, сооружений с оформлением энергетических паспортов; сокращение расхода бюджетных средств на оплату за энергоресурсы в бюджетной сфере; сокращение потребления энергоресурсов на собственные нужды при производстве и передаче электрической и тепловой энергии;- сокращение потерь тепловой и электрической энергии;- формирование у предприятий и населения  муниципального образования знаний и навыков   энергосбережения с использованием информативных ресурсов и инновационных технологий; - реализации программ повышения эффективности использования энергии;- формирование системы выделения бюджетных  ассигнований, необходимых для поддержки и стимулирования реализации проектов по повышению эффективности использования ресурсов получаемых с помощью возобновляемых источников энергии; признание прав муниципальной собственности на бесхозяйные объекты недвижимого имущества.

	1.
	Приобретение и установка энергоэффективных светильников (ламп), приборов учета и других товаров в системе наружного освещения
	Администрация Пригородного МО
	2014
	0
	0
	0
	0
	0

	2015
	0
	0
	0
	0
	0

	2016
	0
	0
	0
	0
	0

	2017
	270,8

	270,8

	Приобретение и установка светодиодных светильников 30шт, прожекторов 50шт.,

фотореле 64шт., демонтаж светильников с лампами люминисцентными, ртутными (К=0,7)

	2018
	173,5

	173,5

	Приобретение и установка светодиодных прожекторов, фотореле, провод, демонтаж светильников с лампами люминесцентными, ртутными (К=0,7), и других товаров в системе наружного освещения.

	2019
	43,2

	43,2

	Приобретение и установка светодиодных прожекторов 20шт., фотореле 20шт.

	2020
	29,6

	29,6

	Приобретение и установка светодиодных прожекторов 40шт., фотореле 40шт., других товаров в системе наружного освещения

	2021
	48,6

	48,6

	Приобретение и установка светодиодных прожекторов 60шт., фотореле 50шт., других товаров в системе наружного освещения

	2022
	62,8

	62,8

	Приобретение и установка светодиодных прожекторов 50шт., фотореле 50шт., других товаров в системе наружного освещения

	2023
	46,2

	46,2

	Приобретение и установка светодиодных прожекторов, фотореле, других товаров в системе наружного освещения

	2024
	0
	0
	0
	0
	0

	2025
	0
	0
	0
	0
	0

	2026
	0
	0
	0
	0
	0

	2.

	Выявление бесхозяйных объектов недвижимого имущества, используемых для передачи энергетических ресурсов (включая газоснабжение, тепло- и электроснабжение), организация постановки в установленном порядке таких объектов на учет в качестве бесхозяйных объектов недвижимого имущества и затем признание права муниципальной собственности на такие бесхозяйные объекты недвижимого имущества.
	Администрация Пригородного МО
	2014
	0

	0

	2015
	0

	0

	2016
	0

	0

	2017
	60,0

	60,0

	Изготовление технического плана, инвентаризация объектов недвижимости

	2018
	0

	0

	Изготовление технического плана, инвентаризация объектов недвижимости

	2019
	0

	0

	Изготовление технического плана, инвентаризация объектов недвижимости

	2020
	0

	0

	Изготовление технического плана, инвентаризация объектов недвижимости

	2021
	0

	0

	Изготовление технического плана, инвентаризация объектов недвижимости

	2022
	0

	0

	Изготовление технического плана, инвентаризация объектов недвижимости

	2023
	0

	0

	Изготовление технического плана, инвентаризация объектов недвижимости

	2024
	0

	0

	2025
	0

	0

	2026
	0

	0

	Цель: энергосбережение и повышение энергетической эффективности в бюджетной сфере

	Задача: внедрение энергосберегающих технологий и энергоэффективного оборудования в бюджетной сфере

	Повышение энергоэффективности и энергосбережения в муниципальных зданиях Пригородного муниципального образования Петровского муниципального района Саратовской области

	3.
	Переоборудование системы теплоснабжения в муниципальных зданиях
	Администрация Пригородного МО
	2018 год
	711,0
	0
	0
	711,0
	0
	Приобретение оборудования и материалов, технологическое присоединение объекта к источнику газа, строительно-монтажные работы по газификации объектов, техническое перевооружение, ремонт систем отопления, прокладка трубопровода,  монтаж труб вытяжных, дымовых и вентиляционных, подведение дымоотводящих и вентиляционных труб к газовым котлам, проверка дымоходов и вентиляционных каналов, подключение газовых котлов к существующей системе отопления, подключение электропитания к газовым котлам приборам учёта газа, насосам циркуляционным, сигнализаторам загазованности, приобретение программного обеспечения для комплексов измерения количества газа, текущий, капитальный ремонт административного здания, работы по обустройству теплогенераторных помещений и прочее. Разработка проектной документации, согласование проекта системы газораспределения здания, технический надзор, проверка документации, приемка газопроводов. Приобретение отопительного прибора (конвектор),  материалов для технологического присоединения прибора к электрической сети. Приобретение материалов для обустройства административного помещения.

	Администрация Пригородного МО
	2019 год
	98,5
	0
	0
	98,5
	0
	Монтаж дымоходов и вентиляционных каналов (с. Таволожка)

	Администрация Пригородного МО
	2020 год
	38,0

	38,0

	Приобретение и установка  КИ-СТГ-МС-2-Фт-40/G10-Л (с ВК) Комплекс для измерения количества газа, Монтажный комплект для установки адаптеров термопреобразователя на мембранные счетчики СЯМИ408843-670-08Д3

	2021 год
	0

	0
	0

	2022 год
	0

	0
	0

	2023 год
	0

	0
	0

	2024 год
	0

	0
	0

	2025 год
	0

	0
	0

	2026 год
	0

	0
	0

	              Итого по программе:
	2014-2026
	1582,2
	0
	0
	1582,2
	0